Adrevald.

Benevolus
il uisus
nec etiam
in nobilitat.
carni.

Bugnot.

Libertas
metaphorice
Cicero.

Propria
quæ

Quæ in
servitute

Cur annu-
lus ferreus
servorum
proprius
Apulei.

Plin.

Aul. Gell.
Unde origo

Quæ in
digito Re-
gum & Pæ-
rificum
Plin.

Quæ libe-
tati in
Plin.

Quæ &
quid ex cen-
sus

Ovid.

Serui se po-
terunt re-
dimere.

Vigil.

Senec.

Plaut.

Adrevald. 1. de Miracul. S. Benedicti, cap. 1. testantur ruine palatii eorum, cum adicula prope nonia Maris urbi sita, tanta quippe magnitudinis, perplexique operis ex fundamentis consistisse convincitur; ut qualibet palatia potentissimorum superaverit Regum, nec modicis, queat reparari impensis. Excellentiam generis Anicii nec dubitat ipse Galonius: huius stirpis Benedictum fuisse, patet. Negat ille genus viro, qui natus est magnus; ut abroget singularis nobilitatis indeclinabile deus ab antiquitate, splendore, notissimis claritudine, opulentia, fama, gloria, quibus ex illustribus liberis profapia: at magis in impugnatione inficiando confirmat, astringens quod furenter negat: igitur faretur sanguine Benedictum nobilissimè splendidum, dum pravè è liberiore designat genere natum. Dicam cum Bugnotio in Vita Benedicti Carm. 1.

Nur/sini mores fabula nulla iuvat.
Nur/ga ergo cadant ludibrio, quia rerum nobis maior nascitur ordo; ut principali ræpondeamus instituto.

32 Metaphoricè reus dicitur liber, dum absolvitur à crimine vel à criminis poenam aut ait Terent. in Phorm. Act. 2. scen. 2. v. 9. Ab obfisione, cinctus. Cicero. 8. ad Attic. Epist. 1. 2. qui ibid. lib. 12. Epist. 2. 3. ait: Me hac accessione nunc maximè libera. Ita liber à credito-re, qui gravatus tenebatur ære alieno; igitur iam solutus ab exactione. Proprie igitur libertas sumitur, dum à potestate domini eximitur servus, vel vi, vel manumissione: quæ quidem minimè licebat, nisi ex iusta servitute. Non iusta servitute, modò qui servus à parentibus, ut veniret, raptus; ut accidit Ioseph, de cuius dominio semper suspectus Patri-phar, uti dicitur in Testamento. Ioseph. Frequenter huiusmodi facta finguntur à Plauto & Terentio in concinnitate commediarum. Qui talia passi, verè in servitute dicebantur captivi; non servi, quippe non iusta servitute servati. Iusta ergo servitus erat; dum in servitute servabatur, qui occidi quibat sùre belli. Unde servus, quia servatus: Angustin. 19. Civit. cap. 15. & servatori in servitute addictus. Isidor. 9. Origin. cap. 4. Plura de hocce articulo ac conditione servitutem diximus, Tom. 2. T. 12. à n. 3. Si servus, quia manu captus; liber, quia è manu dimissus. Hinc mancipij nomen: quare qui servi, portabant nonnumquam annulum ferreum, ut experimeret vinculo illo levissimo servationis beneficium. Plin. lib. 33. cap. 1. Dalecamp. hic. & Apuleius, 10. Metam. ubi: Contractatis nequissimi serui manibus, annulum ferreum deprehensum sacculi cum signo conferunt. Eapropter Spona propter subiectionem olim mittebatur annulus, non aureus, sed fer-reus à Pronubo. Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 5. Coel. Rhodigin. 6. cap. 12. Philipp. Beroald. in loc. Apul. cit. & Plin. ubi dudum, dicens: Quo argumento etiam nunc Spona annulus ferreus mittitur; isque sicut gemma; indicatà mariti potestate, dominioque: qua de causa dicitur à Gellio, 4. cap. 3. In cuius manu, mancipioque. A Promethæ libertate usus annu-lorum dicitur tractus, quin Herenuli assertoris effect servus; in memoriam vinculorum à queis virtute illius vindicatus: verum ea lege ut suarum poenarum monumentum, annu-lum ferreum gustaret. Coel. Rhodigin. d. cap. 15. & Dalecamp. in Præm. lib. 37. Plin. Hinc annuli aut formosa vincula Regibus & Pontificibus; ut notetur servi publici. Indicat pompa triumphantis. Cum corona ex auro sustineretur à tergo (subdit Plin. d.) annulus tamen in digito ferreus erat, æquè triumphantis & servi.

33 Ex iusta itaque servitute inter Romanos quibat concedi libertas; quæ interdum dicebatur Libertas iusta; interdum, Non iusta: de qua aliquatenus differimus hic Tautolog. 2. à n. 14. Iusta ergo libertas dicebatur iusta pro legitima; collata Vindicta, Testamento, & Censu. Censu, si quis servus in Comitij, consentiente domino, nomen in censum detulisset, quia olim, ut observat Halicarnas. lib. 4. m. 19. foli. Cives Romani censabantur. Si vis per Censum intelligere redemptionem factam à servo (etsi Iurisperiti abnuant) non in-ficiabor. Ovid. 1. Fastor. v. 217. ait:

In pretio pretium nunc est: dat census honores,
Bona enim mancipij, acquisita modis iure civili institutis, dicebantur Censu censendo,
Perspicuo apud Plautum, signatque Cicero Orat. pro Flacco. Virgil. Eclog. 1. v. 33.
Nec spes libertatis erat, nec cura peculij,
Senec. Epist. 80. Mancipia (ait) peculium suum, quod comparaverunt ventre fradato, pro capite numerant. Ubertim testimonia apud Plautum.
Aiebat se mihi allaturum cum argento marsupium.
Si attulerit, dicam, ut à me abeat liber, quò voleret;
Ne tum, quando suus factus sit, à me argentum petat.

Ira in Menach. Act. 5. scen. 7. v. 53. Idem in Amphitru. Act. 5. v. 2. & 15. & in Rudent. 4. 2. v. 22.

Occa

Occasio et liberet ex populo Prator te.
Nunc sic faciam: ibi ad verum doctè & astute
Pauillatim pollicabor pro capite argentum; ut sem liber.

Idem.

Tacit.

Ex testamen-
to.

Sueton.

Serui liber-
i ingratu-
terum ser-
vati.

Val. Max.

Quæ liber-
tas non ius-
ta?

Tacit.

Halicarn.

Cicero,
Sueton.

Quæ liber-
tas per ami-
cos?

Plin.

Senec.

Quæ per me
(am & epu-
stiam)

Quæ liber-
tas minor?

Senec.

Quid vult
cui.

Quæ liber-
tas ex vindi-
cta?

Lapis liber-
tatis.

Si dominus dato pretio fidem non servaret, querela interebatur in Urbe apud Pratorum, in Provincia apud Præsidem; ut dicitur leg. 5. de Manumiss. qua de causa Pedantium Secundum servus ipsius interfecit, negatà libertate, cui pretium pepigerat. Tacit. 14. Annal. cap. 42.

34 Testamento, si quis supremà voluntate in testamento servum liberum scripserit. Usus invenitur in Scriptura, Iudith. 16. 28. Dimisit Abram suam liberam, & defuncta est. Denique Vindicta, de quo num. 30. His ergo modis manumissio irrevocabilis (nisi fieret à domino, minore viginti annis) etiam si mitteretur servus, ut pugnaret cum bellicis, vel si infirmà valetudine à domino sine medicinis pratermitteretur. Quapropter Clavianus (ut refert in eo, cap. 25. Sueton.) cum quidam agra & afflicta mancipia in insulam Æsculapij radio mendandi exponeret; omnes qui exponerentur, liberos esse sanxit, nec redire in altiora domini, si convalescent: quod si quis necare quem malet, quam exponere: cedis crimi-ne teneri. Vide etiam Spartianum in Adrian. Tribus hinc modis stabat perpetua liber-tas, sed per eundem etiam lex fidei: Ingratos, & de quibus patroni quererentur; revoca-vit in servitute. Ibid. Torum ex instituto Athenienfium. Convictus à patrono libertus ingratu, iure libertatis excurat. Super sedeo te, inquit habere civem, tanti numeris im-pium estimatorem: nec adauci possunt, ut crecam u. bi titum quem domi sielestium cerno. Abi igitur, & esto servus, quoniam liber esse nescisti. Valer. Maxim. lib. 2. cap. 6. Plutarch. in Solon. & Alex. Neapolit. lib. 4. cap. 10.

35 Alia libertas dicebatur Non iusta, & erat revocabilis, ut qua fiebat per amicos, per mensam, per Epistolam. Libertatem in communi possuisse (inquit Tacit. d. lib. 13. cap. 27.) quin & manumittendi duas spes institutas, ut ne quaeretur poenitentia, aut nullo beneficio locus, quos vindicta patronus non liberaverit, velut vinculo servituti attineri. Dis-pisceret quisque merita: tardeque conceeret, quod datum non admittetur. Halicarnas. lib. 11. d. n. 38. Censores (inquit) prospicere debere; ut eos qui quotannis manumittuntur, quinam sint, & quare & quomodo liberati fuerint donati, examinentur. Altruie multis illustrationibus Marcell. Donatus in Sueton. Augusto, cap. 40. Proinde in Topicis ad Tre-batium, Cicero inquit: Sine censu, neque vindicta, nec testamento qui liber factus est, non est liber. Ita Angulus Civitatem Romanam per os suum dedit, & manumittendi modum terminavit. Per Amicos fiebat libertas: dum coram illis iponte, vel illorum interventu, li-berum esse servum, dominus proferebat. Plin. lib. 7. Epist. 16. Spero (ait) imò confido, fac-tille me impetraturum, ut ex itinere Proconsul delectat ad testi voles vindicta liberare, quos proximi inter amicos manumissit. Senec. de Vit. beat. cap. 24. Hominibus (inquit) prodesse, natura iubet: servi, libere sint, ingenii an liberi, iusta libertatis, an inter amicos da-ta; quid refert? Per mensam libertas conferebatur, ubi domini iussu sedebat servus simul ad convivium; sicut per Epistolam, quando à domino missus servus ad negotia, per litte-ras iubebatur vivere ut liber. Biticola, Tom. 1. lib. 10. cap. 21. & Alex. ab Alex. d. lib. 4. cap. 10. Libertas his modis dicebatur Libertas minor, quippe revocabilis: etsi præfatus Alex. ibid. altruat, manumissos à Pratore, non dici statim Romanos cives, sed Latinos.

36 Irrevocabilis præfatis conditionibus fiebat per Pratorum. Perf. Sarty. 5. v. 88.

Vindicta postquam meus à Pratore recessit.
Vindicta Pratori ad iudicabatur, ut dispiceret an cause in libertatem legitima; vel à iure de generes. Hoc iudicium dicebatur Vindicta, idest, ad iudicationes: que quidem si à ser-vitute in libertatem; Vindicta dicebantur Secundum libertatem: si e contra, Secundum ser-vitutem. Unde Pratori Assertoris nomen, quasi vindicta alienæ libertatis. Donat. in Te-rent. Adelphi. Act. 2. scen. 1. v. 40. Functio fiebat in templo Libertatis seu Feroniæ (hand in illo erecto à Clodio ex domo Ciceronis, missi in exilium; quasi Ciceronis absentia ef-fet libera Roma; de quo Plutarch. in Cicero. & Rosin. lib. 2. cap. 18. sed quod ex multatita pecunia considerat & dedicat pater Gracchorum. Ibid. & Alex. ab Alex. d. lib. 6. cap. 11. cuius atrium celebre inter Scriptores, ut videri licet apud Tacit. 1. Histor. cap. 31. & Sueton. ubi proxime, cap. 29.) ibi erat lapis famosus, quo ferebatur manumitten-dus, raso capite, cum pileo: cui quidem dicebatur: Sedaat servus benemeritus, & surgat à liber. Vid. Alex. Neapolit. lib. 4. cap. 10. & que nos dicitur in Ephemer. 13. April. Alijs placet factam libertatem à Pratore ubivis: coram illo itaque à domino proferebatur manumittendus, cuius brachium quasi vincum tenebat dominus, Pratorique dicebat: Volo